Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 20 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01311 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA V

ANÁLISE DE RECURSO - RETRATAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO POVOADO DE RIACHO DO

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA – CONVÊNIO Nº 907336/2020.

Aos 20 (vinte e um) dias do mês de outubro de 2022, às 11h(onze horas), na sala de

Licitações na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro –

João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada pelo

Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento

convocatório do processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei

8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes), para  julgamento dos recursos

apresentados pelas licitantes C R TERRAPLENAGEM EIRELI e  WTM CONSTRUÇÕES E

TRANSPORTES LTDA, em face da desclassificação de ambas no processo acima

referenciado.

As empresas alegam, em apertada síntese, que os motivos de desclassificação de ambas

estão pautadas sobre rígido excesso de formalismo. Após o recebimento dos recursos

apresentados, ambos foram encaminhados para análise jurídica da procuradoria municipal,

que exarou parecer opinando pelo saneamento das propostas com os fundamentos ali

expostos. Diante do apresentado, e considerando que tais correções já foram feitas

oportunamente na apresentação dos recursos, a Comissão Permanente de Licitações,

decide pela retratação da decisão que tornou o procedimento fracassado e DECLARA

VENCEDORA a licitante C R TERRAPLENAGEM EIRELI, que apresentou proposta no

valor de R$ 793.712,72 (setecentos e noventa e três mil setecentos e doze reais e setenta

e dois centavos).

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA,

e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 20 de outubro de 2022

Jaheb Wagner Leite Castro
Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos

Membro da CPL

Elton Gomes Carneiro

Membro da CPL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E32020C9CE3053F63B5E73163E23A283

		2022-10-20T13:07:40-0300